
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 714 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/85730.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora JAIANA ALVES 
DA SILVA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matricula 
nº 57206447/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 715 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/85707.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora ARIWANDA 
VERONIKA PEREIRA PATRIOTA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57206479/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225407
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 011/SESPA/2011
PROCESSO Nº: 21433/2010.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que já existe outra solução através do Hospital 
Regional de Altamira, RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2011, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Abril de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225416
Dispensa: 12/2011
Data: 25/04/2011
Valor: 15.055,80
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONTROLE 
DE DIABETTES MELITTUS (BOMBA DE INSULINA) PARA 
TRATAMENTO DE PACIENTES DIABETTES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 20/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118626130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOPITALAR 
LTDA.66095130
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225362

PORTARIA: 294
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: MARCIA CRISTINA NEVES DE PAULA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54194801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              600.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo ao Centro de 
Cuidados a Dependentes Quimicos -CCDQ, no valor total de R$ 
1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais) para atender Despesas 
com materias de consumo de serviços de terceiros pessos física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225316

PORTARIA: 292
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSELENE MONTE SALDANHA
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 5834724
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Saúde 
da URE MATERNO INFANTIL, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros, pessoa fisica. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225341

PORTARIA: 291
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SÔNIA DA SILVA FRANCELINO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54192324
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo ao URE DIPE, 
no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para atender 
necessidades em depesas com material de consumo e serviços 
de terceiro, pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225353

PORTARIA: 293
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 57193938
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,500.00
10302118526100000    0103000000          339036              2,000.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a UR. 
PSICOSSOCIAL/CIASPA, valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil 
e Quinhentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiros pessoa fisica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225179

PORTARIA Nº 228 DE 25 DE ABRIL DE 2011
A  DIRETORA  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
375 de 01/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31868 de 04/03/2011.
RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor JOSÉ ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES, 
matrícula n° 5143497/1, para responder pela direção da URE 
DIPE no período de 14 a 20 de abril de 2011, sem ônus para a 
SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/04/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225146

PORTARIA: 86
Objetivo: PARTICIPAR DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇÚ NA CONDIÇÃO DE PALESTRANTE. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948841/ANA REGINA UCHÔA VIANA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225177

PORTARIA: 88
Objetivo: RECEBER ORIENTAÇÕES NA ASSESSORIA JURÍDICA 
DA SESPA, SOBRE PROCEDIMENTOS A SEREM TOMADOS 
NOS PROCESSOS DE AQUISIÇÕES DE BENS OU SERVIÇOS 
PERTECENTES AO ÂMBITO DO 3º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58529783/JOSÉ MOREIRA SALES (DIRETOR ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225150

PORTARIA: 87
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR DA 
V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇÚ NA 
CONDIÇÃO DE PALESTRANTE. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225354

PORTARIA: 99
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ ACOMPANHAR 
E AVALIAR A PROGRAMAÇÃO E A COBERTURA VACINAL DA 
CAMPANHA DE VACINA CONTRA A INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064041/ELSO GOMES DE MENEZES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


